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NÁZEV:

Dětská kniha jako artefakt, funkce dětské knihy a její výtvarné zpracování

ABSTRAKT:

Tato práce se snaží přehledně zmapovat historii knihy a vývoj ilustrací knih pro děti a

mládež a to od jejích počátků až po současnost. Přičemž největší pozornost je zde

věnována právě současné ilustraci dětských knih, současným ilustrátorům dětských knih

a nakladatelstvím, která se na tento typ literatury specializují nebo jsou s tímto typem

literatury spojována. Zmiňuje i důležitost funkcí ilustrací určených pro děti a mládež.

Součástí praktické části práce je mnou vytvořená kniha obsahující ilustrace dětí 4. a 5.

třídy ZŠ Tursko ke knize Bohumila Říhy a ilustrátorky Heleny Zmatlíkové Honzíkova

cesta. Závěrem práce předkládá možnosti využití tématu ilustrace při výuce předmětu

výtvarná výchova na základní škole.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Dětská kniha, ilustrace, nakladatelství, ilustrátor, historie knihy, autorská kniha
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TITLE:

Chidlren´s book as an artifact, the function of chlidren´s book and its artistic conception

SUMMARY:

This thesis is trying to map the history of children´s and youth´s book illustrations

in a organized way since its origination up to today. And the major attention is paid

to the contemporary illustration of children´s books, nowadays chldren´s books

illustrators and publishing houses, which are specialized in this type of literature or are

connected with it. It also mentions the importance of illustration functions aimed

for children and youth. The part of the practical part contains by-me-made book with

illustrations of children from 4. and 5. class in basic school Tursko for Bohumil Říha´s

book illustrated by Helena Zmatlíková called Honzíkova cesta. The end of the thesis

introduces options of using the illustration issue within fine art teaching at basic schools.

KEYWORDS:

Children´s book, illustration, publishing house, illustrator
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1 Úvod

Cílem práce je popsat vývoj ilustrací v knihách pro děti od jejich prvopočátků

až po současnost. Při psaní se zaměřuji hlavně na soudobou ilustrační tvorbu a ve své práci

představuji různé přístupy k ilustracím dětských knih, což je nelehký úkol, hlavně z toho

důvodu, že o současné ilustraci pro děti a mládež a o současných ilustrátorech neexistuje

mnoho pramenů. V této části práce nakonec čerpám převážně z internetových zdrojů

a z webových stránek v práci uváděných nakladatelství.

Tématem mé bakalářské práce je Dětská kniha jako artefakt, funkce dětské knihy a její

výtvarné zpracování. Tématika dětské literatury mi není zcela cizí, protože jsem sám otcem

dvou školou povinných dětí, s nimiž jsem strávil již mnoho hezkých chvil nad knihou. Musím

se však přiznat, že než jsem práci začal psát, neměl jsem ani tušení, že dětská kniha či

jakákoliv jiná může být nazývána artefaktem. Slovo artefakt jsem měl spojené spíše

s malířstvím či sochařstvím.

Z tohoto důvodu se v úvodní části své práce zaměřuji na samotné vysvětlení významu

slova artefakt a také toho, co se vlastně pod pojmem dětská kniha jako artefakt skrývá.

Ve stejné kapitole se pak snažím popsat historii vzniku knihy, pro kterou byly asi

nejdůležitějšími mezníky vynálezy písma, papíru a konečně v 15. století i knihtisku, který

napomohl šíření knih mezi prostší lid. Zmiňuji zde i pokroky ve vývoji knižní vazby

a význam knihy v dnešní době, jež se od dob jejího vzniku výrazně liší. V další části kapitoly

se již soustředím na dětskou knihu a její základní funkce.

Obsahem čtvrté kapitoly je samotné vysvětlení pojmu ilustrace. Dále pak rozdělení

ilustrace dětské knihy podle stáří recipientů, pro které je určena. Všechny tyto skupiny

recipientů mají jiné požadavky na ilustrační zpracování a autoři ilustrací by na potřeby těchto

skupin při tvorbě ilustrací měli brát zřetel. Zařadil jsem zde i krátký pohled do minulosti

ilustrace a vývoje tiskařských technik, jež pro názornost doplňuji obrázky. V předposlední

části kapitoly týkající se ilustrace se snažím o stručný přehled vývoje české dětské ilustrace.

Jelikož je její historie velmi bohatá a kvalitních ilustrátorů je velké množství, vybírám pouze

ty nejznámější z nich, jejichž díla se dodnes vydávají a jsou u dětí oblíbená. Text opět

doplňuji obrázky z děl těchto ilustrátorů. Poslední část kapitoly o ilustraci věnuji popisu

funkcí dětské knižní ilustrace.

Pátá kapitola pojednává o současné ilustraci knih pro děti a mládež. Hned v jejím

úvodu popisuji současnou situaci dětských knih na knižním trhu. Jelikož existuje v České
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republice velké množství nakladatelství, která vydávají dětské knihy, rozhodl jsem se

detailněji popisovat pouze produkci některých z nich. Vybírám tedy jen ta, která jsou

na knižním trhu nejvíce viditelná a jejichž název je neodmyslitelně spjat s knižní tvorbou

pro děti a mládež. U každého, takto vybraného nakladatelství, popisuji jeho vznik a zaměření.

Dále pokračuji výčtem nejznámějších a nejlépe hodnocených autorů ilustrací, kteří pro tato

nakladatelství tvoří. U každého autora uvádím jeho životopisná data a ve zkratce také údaje

o jeho vzdělání, zaměření a knižní produkci. Pro úplnost připojuji ukázky ilustrací těchto

autorů z různých internetových zdrojů, jejichž původ uvádím v seznamu literatury.

Kapitola týkající se praktické části popisuje vznik celé knihy včetně obalu, vazby,

ilustrací a textu, kterou jsem vytvořil na motivy knihy Honzíkova cesta od autora Bohumila

Říhy a ilustrátorky Heleny Zmatlíkové.

V poslední pedagogické části uvádím možnosti práce s ilustrací v předmětu výtvarná

výchova na základní škole.
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2 Dětská kniha jako artefakt

2.1 Artefakt

Na začátku této kapitoly si pro úplnost vysvětlíme, co to vlastně artefakt je. Samotný

pojem je složen ze dvou latinských slov arte – umění, zručnost a factum – čin, skutek, událost.

„Původně byl pojem artefakt užíván převážně v archeologii pro všechny uměle vytvořené

věcné kulturní objekty, které měly samostatné funkční určení. Jakýkoli materiální přenosný

předmět zhotovený nebo modifikovaný činností člověka v souladu s normami určité kultury.

Artefakty jsou tříděny do kategorií tříd, typů a variant. Pojem se ovšem rychle rozšířil

do ostatních oborů jako výtvarné umění, historie, sociální a kulturní antropologie, etnologie,

psychologie, lékařství aj.“
1

Pro naši potřebu bude však důležitější zaměřit se na artefakt ve výtvarném umění.

„Artefakt (z lat. ars - umění, factus - udělaný, vytvořený), v širším smyslu jakýkoli umělý

věcný výtvor člověka, ve výt. um. smyslově konkrétní výtvor, u kterého je termínem

zdůrazňován vedle záměrnosti vzniku také prvek uměleckosti. A. označuje díla z pomezí

umění, u nichž není přiřazení do umění zcela jednoznačné z hlediska dobového, estetického

a uměleckého vědomí, platné klasifikace umění kulturních a uměleckých tradic, vžité

hodnotové soustavy apod. Vztahuje se převážně k mezním výtvarným projevům, např.

k dílům naivního malířství a sochařství, ke zvláštnostem či výtvorům, které se svou vnější

podobou uměleckým dílům blíží (sochy z uhlí, vytvořené polskými havíři v 19. stol.)

a obecně k dílům, jejichž umělecké hodnocení je nejisté, ale jež v dobovém uměleckém

vědomí, zpravidla přechodně, nalézají odezvu aktualizací některých smyslově významových

složek.“
2

Významný český jazykovědec a teoretik umění Jan Mukařovský „… rozlišoval mezi

tzv. artefaktem (artefakt – cosi uměle vytvořeného, co je vytvořeno člověkem, co ho odlišuje

od přírodních předmětů) a estetickým objektem. Artefakt, podle Mukařovského, byla

materiální složka, v níž se umělecké dílo zhmotňuje, fixuje. Artefaktem je pomalované plátno,

socha. Ale také divadelní představení je specifickým artefaktem, který se proměňuje

s jednotlivými inscenacemi. Stejně tak reprodukce hudebního díla je artefaktem, který se

proměňuje s jednotlivými provedeními tohoto díla. Pokud jde o básnictví nebo literaturu, tam

je artefaktem zapsaný nebo tištěný text, kniha. Existuje dokonce určité odvětví knižní kultury

1

[…]


z http://www.meander.cz/141-pohadka-o-rybitince.

Obr. 42 NIKL, PETR. Obálka knihy Pohádka o Rybabě a mořské duši, dostupné

z http://www.meander.cz/134-o-rybabe-a-morske-dusi.

Obr. 43 LOMOVÁ, LUCIE. Obálka knihy Anča a pepík zasahují, dostupné

z http://www.meander.cz/166-anca-a-pepik-zasahuji.

Obr. 44 SKALA, MARTINA. Obálka knihy Strado a Varius po stopách Mozarta, dostupné

z http://www.knihyprodeti.cz/91-beletrie/4959-strado-amp-varius-sonata-pro-vajicko-po-

stopach-mozarta/.
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 Obr. 45 SKALA, MARTINA. Obálka knihy Strado a Varius a léčka rudého abbé, dostupné

z http://www.knihyprodeti.cz/65-hlavni-strana/6192-strado-varius-a-lecka-rudeho-abbe-

bazar/.

Obr. 46 SÍS, PETR. Obálka knihy Strom života, dostupné

z http://www.labyrint.net/kniha/120/strom-zivota.

Obr. 47 SÍS, PETR. Obálka knihy Zeď/Jak jsem vyrůstal za železnou oponou, dostupné

z http://www.labyrint.net/kniha/104/zed-jak-jsem-vyrustal-za-zeleznou-oponou.

Obr. 48 WALTEROVÁ, MARCELA. Obálka knhy Byla jednou koťata, dostupné

z http://www.kosmas.cz/knihy/155644/byla-jednou-kotata/.

Obr. 49 WALTEROVÁ, MARCELA. Obálka knihy Pojď si hrát s koťaty, dostupné

z http://www.kosmas.cz/knihy/162859/pojd-si-hrat-s-kotaty/.

Obr. 50 HOUF, IVO. Obálka knihy Příhody včelích medvídků, dostupné

z http://www.beletrie.eu/knihy/prihody-vcelich-medvidku.html.

Obr. 51 HOUF, IVO. Obálka knihy Včelí medvídci od jara do zimy, dostupné

z http://www.kosmas.cz/knihy/165017/vceli-medvidci-od-jara-do-zimy/.

Obr. 52 FIXL, JIŘÍ. Obálka knihy O mašinkách - pohádky na kolejích, dostupné

z http://www.kosmas.cz/knihy/142079/o-masinkach/.

Obr. 53 DVOŘÁKOVÁ, LUCIE. Obálka knihy Fanfárie, dostupné

z http://www.kosmas.cz/knihy/152618/fanfarie/.

Obr. 54 PAVLÁTOVÁ, MICHAELA. Obálka knihy Jakopes, dostupné

z http://www.arara.cz/product/157791.

Obr. 55 TICHÁ, MARIE. Obálka knihy Já chci taky do školy, dostupné

z http://www.kosmas.cz/knihy/162353/ja-chci-taky-do-skoly/.

Obr. 56 PACOVSKÁ, KVĚTA. Obálka knihy Svět pohádek bratří Grimmů, dostupné

z http://www.melcer.cz/svet-pohadek-bratri-grimmu-15995p.html.

Obr. 57 VYDROVÁ, MARKÉTA. Obálka knihy Správná parta a tajemství přístavu,

dostupné z http://www.fragment.cz/nabidka/knihy-pro-deti-a-mladez/dobrodruzstvi-a-

detektivky/dobrodr-a-detekt-pro-cten-do-9-let/spravna-parta/spravna-parta-a-tajemstvi-

pristavu-s34512857.
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Obr. 58 BARÁNKOVÁ, VLASTA. Obálka knihy Jaké je to asi v Čudu, dostupné

z http://www.fragment.cz/nabidka/knihy-pro-deti-a-mladez/basne-rikadla-pisnicky/basnicky-

rikadla-a-pisnicky/jake-je-to-asi-v-cudu-s15107250.

Obr. 59 BARÁNKOVÁ, VLASTA. Obálka knihy Broučci, dostupné

z http://www.kosmas.cz/knihy/162595/broucci/.

Obr. 60 NESVADBA, MILOŠ. Obálka knihy Abeceda se zvířátky, dostupné

z http://www.predskolaci.cz/?s=abeceda+se+zv%C3%AD%C5%99%C3%A1tky.

Obr. 61 NESVADBA, MILOŠ. Ilustrace z knihy Abeceda se zvířátky, dostupné

z http://www.predskolaci.cz/?s=abeceda+se+zv%C3%AD%C5%99%C3%A1tky

Obr. 62 NESVADBA, MILOŠ. Ilustrace z knihy Abeceda se zvířátky, dostupné

z http://www.predskolaci.cz/?s=abeceda+se+zv%C3%AD%C5%99%C3%A1tky

Obr. 63 LOCKEROVÁ, JIŘINA. Obálka knihy Roztomilá zvířátka, dostupné

zhttp://www.fragment.cz/rozsirene-hledani/vysledek-

hledani/?param_search=1&nazev=roztomil%E1+ml%E1%EFata&x=0&y=0.

Obr. 64 DUDEK, ADOLF. Obálka knihy Česká říkadla, dostupné

z http://www.librex.cz/nakladatelstvi/index.php?st=det&k=635.

Obr. 65 DUDEK, ADOLF. Obálka knihy O Popelce a jiné pohádky, dostupné

zhttp://www.librex.cz/nakladatelstvi/index.php?hledane=O+popelce+a+jin%E9+poh%E1dky

&x=0&y=0&st=kat&hl=1.

Obr. 66 Obálka knihy Medvídek Pú. Nejlepší kamarádi, dostupné

z http://www.egmont.cz/cz/edice/medvidek-pu/.

Obr. 67 Obálka knihy Auta – knížka na rok 2012 , dostupné

z http://www.egmont.cz/cz/edice/auta/.
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