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Hodnocení práce

Kvalitně výtvarně zpracovaná dětská kniha se dnes na trhu objevuje poměrně často, častěji však
narážíme na levnější produkci knih přebíraných z ciziny. Nižší cena na úkor kvality jak
literárního tak výtvarného zpracování ve srovnání s knihami menších nakladatelství, hrají často u
rodičů při koupi rozhodující roli.
Pohled na knihu jako dílo, které je potřeba chápat jako určitou výtvarnou a v některých případech
až uměleckou záležitost se nám pokusil ukázat Radim Gryga. Z pohledu vedoucího práce tří
studentů, kteří zpracovávali jedno téma, se Radim Gryga nejlépe vyrovnává s pojmem kniha jako
artefakt. Snaží se za pomocí odborné literatury definovat a vysvětlit tento pojem. Posléze ve své
práci, která je dělena na čtyři části, zpracovává význam pojmu dětská kniha jako artefakt, v další
části se zabývá dětskou ilustrací, její funkcí a mapuje situaci dětské ilustrace v současnosti.
Zajímavým a čtivým způsobem pojednává o nakladatelstvích, která dětskou knihu produkují a o
jejích ilustrátorech. V poslední pedagogické části popisuje své pedagogické působení na ZŠ
Tursko a přináší řadu zajímavých nápadů. Autor práce se pečlivě a zodpovědně snaží zmapovat
vývoj knihy, její význam, využití v průběhu století. Velmi oceňuji kvalitní výběr obrazového
materiálu, který výborným způsobem doplňuje téma dětské knihy. Dále je potřeba vyzdvihnout
značný počet jak primárních tak sekundárních zdrojů, ze kterých Radim Gryga kvalitním
způsobem čerpal a nechal se inspirovat jak pro teoretickou, tak pro závěrečnou pedagogickou
část.
Ke škodě práce je, že právě tato závěrečná část není doložena fotodokumentací. Věřím však, že
tuto dokumentaci pan Gryga předloží při plnění bakalářské zkoušky. Je třeba vyzdvihnout
pečlivou přípravu a zaujetí pro zadanou práci. Formálně je práce zpracována na velmi kvalitní
úrovni a nespatřuji v ní žádné zásadnější problémy.

Otázky k obhajobě:
1. Definujte pojem artefakt a význam slovního spojení kniha jako artefakt.
2. Zkuste jmenovat některé z nakladatelství či výtvarníků, kteří se snaží o zpracování knihy jako
artefaktu.

Souhrnné vyjádření:

Výborně zpracované téma bakalářské práce, kdy se student snaží o zmapování významu,

zpracování a užití knihy, potažmo dětské knihy. Práce splňuje svým obsahem i

zpracováním požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.
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